令和７年６月２０日

大阪府中学校技術・家庭科研究会 会員 様

大阪市立中学校教育研究会技術・家庭部 会員 様

                                                大 阪 実 業 教 育 協 会

会 長 今 井 敏 之

                                                                 （大阪ガス株式会社 取締役常務執行役員）

令和７年度 中学校教員対象実技講習会について（依頼）

 平素は、大阪府の産業教育の振興にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。

 このたび、下記のとおり、中学校技術・家庭科の先生方を対象に実技講習会を実施いたします。

 つきましては、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 目 的   大阪実業教育協会では、実業系の高等学校と産業界、大学、教育行政との連携を推進す

ることにより、大阪の産業を担う人材の育成を図ってきました。

さらに、小学生や中学生のものづくり等への関心や理解を深めることが大阪府におけ

る産業教育の充実につながるものと考え、中学校の教員を対象に、ものづくり教育につな

がる実技講習会を実施することといたしました。

なお、本年度は、昨年度に引き続き、事前に中学校の先生方からのニーズを踏まえた上

で、２つの講座を用意しております。

２ 主 催  大阪実業教育協会 大阪産業教育振興協議会

３ 共 催  大阪府中学校技術・家庭科研究会 大阪市立中学校教育研究会技術・家庭部

大阪府立園芸高等学校 大阪府立城東工科・東大阪みらい工科高等学校

４ 内 容 （１）生物育成の技術 「野菜や草花の栽培・管理」 （別紙実施概要参照）

令和７年８月２１日（木） 13：30～16：30 （受付 13：00～）

会場 大阪府立園芸高等学校 園芸管理棟

   池田市八王寺２－５－１ TEL ０７２－７６１－８８３０

（２）情報の技術 「miccro:bitを使って、LEDランタンを制御する」（別紙実施概要参照）

令和７年８月２２日（金） 13：30～16：30 （受付 13：00～）

会場 大阪府立東工科・東大阪みらい工科高等等学校 総合情報実習室（２号棟１階）

    東大阪市西鴻池町２－５－３３ TEL ０６－６７４５―００５１

５ 参加者   大阪府中学校技術・家庭科研究会及び大阪市立中学校教育研究会技術・家庭部の

先生方 （１）（２）の講座とも１５名（定員を超えた場合は、抽選等により調整）

６ 受講料   無料

７ 申込み   別紙申込み書をご確認の上、GoogleFormにより申し込んでください。

１校より複数が参加する場合は、各々、GoogleFormにより申し込んでください。

８月４日（月）締切り、受講決定者は後日校長宛に連絡します。

GoogleForm リンクアドレス  https://forms.gle/aTUsMaCQTSHuZWAH7

８ 連絡先   大阪実業教育協会 専務理事 眞鍋政明 TEL・FAX  06-6955-5657

                  ホームページ https://osaka-jikkyou.com/

                   E-mail info@osaka-jikkyou.com

https://forms.gle/aTUsMaCQTSHuZWAH7